REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2009
( Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da
Saúde, informações sobre o
repasse de verbas para as
organizações da sociedade civil
que trabalham com pacientes
portadores do HIV/AIDS.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde, o seguinte pedido de informação:

O Ministério da Saúde tem trabalhado em conjunto com entidades e

organizações da sociedade civil, no sentido de ampliar o serviço de prevenção,

diagnostico tratamento e defesa dos direitos dos pacientes portadores do vírus

HIV.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• A lista das organizações do Amazonas que têm projetos

aprovados no Ministério;

• O valor repassado às entidades do Amazonas nos últimos três

anos.

Sala das Sessões, 15 de Abril de 2009

Deputada: Vanessa Grazziotin
  PCdoB/AM